
 

PROCESSO

 

SEI: 00176.001743/2024-71

INTERESSADO Comissão de Planejamento Urbano - CPUA-CAU/RS

ASSUNTO Contribuições Carta aos Candidatos

 

DELIBERAÇÃO Nº 017/2024 – CAURS/PLEN/CPC

 

A COMISSÃO DE PATRIMÔNIO CULTURAL – CPC-CAU/RS, reunida na sede do CAU/RS, no dia 07 de agosto de 2024, no
uso das competências que lhe conferem o ar:go 3º, inciso I, alínea "b" da Resolução CAU/BR nº 219 , após análise do
assunto em epígrafe; e

 

Considerando as contribuições feitas pela CPUA-CAU/RS ao texto da CARTA AOS CANDIDATOS ÀS ELEIÇÕES DE 2024,
realizada pelo CAU/BR em maio de 2024;

Considerando a importância de se redigir carta específica aos candidatos e candidatas às eleições nos municípios
gaúchos, devido às par:cularidades da atual situação no Rio Grande do Sul, sobretudo em relação ao estado de
calamidade decorrente das enchentes; e

 

Considerando que todas as deliberações de comissão devem ser encaminhadas à Presidência do CAU/RS, para
verificação e encaminhamentos, conforme Regimento Interno do CAU/RS.

 

DELIBERA:

 

1- Propor que sejam considerados as seguintes inclusões na redação da Carta aos Candidatos do CAU/RS:

a) "Solicitamos atenção dos candidatos às questões referentes ao patrimônio cultural edificado e imaterial, em relação à
elaboração de legislações integradas aos planos diretores bem como a garan:a da par:cipação popular por meio de
conselhos consultivos que envolvam desde membros da prefeitura até representantes da sociedade civil."

b) "Destacamos a importância de representa:vidade dentro do conjunto do patrimônio cultural de cada cidade,
referente a etnias, aos gêneros e as diferentes manifestações que compõem a sociedade brasileira."

 
 
2 - Por ENCAMINHAR a presente deliberação à Presidência do CAU/RS, para apreciação e encaminhamentos.

 

3- Encaminhar a presente deliberação para publicação no site do CAU/RS.

 

Com 04 votos favoráveis das conselheiras Ariane Pedrotti de Ávila Dias, Carline Luana Carazzo, José Daniel Craidy Simões
e conselheira Vivian Ribeiro Magalhães , registrada a ausência da Conselheira Nathália Pedrozo Gomes.

Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

 

(CAURS) Deliberação 017 Contribuições Carta aos Candidatos (0305817)         SEI 00176.001743/2024-71 / pg. 1



Porto Alegre - RS, 07 de agosto de 2024.

 

 

 

84ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE PATRIMÔNIO CULTURAL - CAU/RS

(presencial)

Folha de Votação

 

Função Conselheiro(a)
Votação

Sim Não Abst. Ausên.

Coordenador José Daniel Craidy Simões X    

Coordenadora Adjunta Carline Luana Carazzo X    

Membro Ariane Pedrotti de Ávila Dias X    

Membro Nathália Pedrozo Gomes    X

Membro Vivian Ribeiro Magalhães X    

 

Histórico da votação:

84ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE PATRIMÔNIO CULTURAL- CPC/RS
Data: 07/08/2024
Matéria em votação: Contribuições Carta aos Candidatos
Resultado da votação: Sim  (04) Não (0) Abstenções (0) Ausências (1), Total (05)

Impedimento/suspeição: (00)
Ocorrências: Não houve

Condução dos trabalhos (coordenador/substituo legal): José Daniel Craidy Simões
Assessoria Técnica: Melina Greff Lai

 

Documento assinado eletronicamente por JOSÉ DANIEL CRAIDY SIMÕES , Coordenador(a), em 12/08/2024, às
14:44 (horário de Brasília), conforme Decreto Nº 10.543, de 13/11/2020, que regulamenta o art. 5º da Lei Nº 14.063, de
23 de setembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no portal do SEI CAU, endereço caubr.gov.br/seicau, utilizando o
código CRC 871C8D97 e informando o identificador 0305817.

Rua Dona Laura, 320  14/15o. Andar | CEP 90430-090 - Porto Alegre/RS
www.caurs.gov.br

00176.001743/2024-71 0305817v2

(CAURS) Deliberação 017 Contribuições Carta aos Candidatos (0305817)         SEI 00176.001743/2024-71 / pg. 2


	(CAURS) Deliberação 017 Contribuições Carta aos Candidatos (0305817)

